Müstahzarat-ı tıbbiye-i Osmaniye

Yerli tıbbi müstahzarların yapımı ve ticarete çıkarılması için "Yapım izni" (Ruhsatname) alınması zorunluluğunun hangi tarihten itibaren başlamış olduğu hakkında bir bilgiye sahip değiliz. Osmanlı dönemine ait bulabildiğimiz tek tıbbi müstahzar ruhsatnamesi 30 Mart 1329 (12 Nisan 1913) tarihlidir.**** Bu belge, 20. yüzyılın başlarında ilâç yapım ruhsatı alınması ve verilmesi ile ilgili işlem ve yöntemler hakkında bize önemli bilgiler vermektedir.

Tanıtacağımız belge, 22.5 x 36.5 cm ebadında olup, iki yüzü, tıbbi müstahzar ruhsatı almak için gerekli yazı, mühür ve isimleri taşımaktadır. Bu belge, Yeni Türkiye Eczahanesi sahibi Eczacı Mehmed Muhiddin Bey'in "Rusma Muhiddin" ismini verdiği taharet pudrasına ruhsat almak için yazdığı dilekçeyi, ruhsat verilmesi sırasında yapılan işlemlerin kayıtlarını ve ruhsat iznini ihtiva eder. Belge kısaca aşağıdaki şekilde özetlenebilir:

1. Eczacı Mehmed Muhiddin Bey, adı geçen pudra için ruhsat almak amacıyla 30 Mart 1329 (12 Nisan 1913) tarihinde "Sıhhiye Müdüriyet-i Umumiyesi"ne başvurmuştur. Dilekçesine, yapmak istediği müstahzarın formülünü (Türkçe ve Fransızca), kullanılış şeklini (yalnız Türkçe) yazmış ve analiz için gerekli numuneyi eklemiştir.

2. Sıhhiye Müdüriyet-i Umumiyesi Hıfz-ı Sıhha Şubesi, tahlilin yapılması isteği ile numuneyi ve evrakı 1 Nisan 1329 (14 Nisan 1913) günü "Kimyahane" ye yollamıştır.

3. Kimyahane, gerekli tahlilleri yaparak hazırladığı "rapor"u 13 Nisan 1329 (26 Nisan 1913) tarihinde "Hıfz-ı Sıhha Şubesi"ne göndermiştir.

4. Hıfz-ı Sıhha Şubesi, Kimyahane raporuna dayanarak gerekli mütalayı almak için evrakı "İспенçiyar Şubesi"ne göndermiştir.

5. İспенçiyar Şubesinden gelen yazıda, benzer tipte üç müstahzara daha önce ruhsat verildiği ve bu tip müstahzarların Avrupa ülkelerinde yapılmakta olduğunu bildirilmektedir. Bunun üzerine Hıfz-ı

* 1989 yılında elimize geçen bu belge halen T. Baytop koleksiyonundadır.

Sihha Şubesi, 30 Nisan 1329 (13 Mayıs 1913) tarihli yazısı ile "Tahlil ve ruhsat harcı resimlerinin ahzından sonra müsaade itası menut rey-i alileridir" mütalaası ile evrakı Sıhhiye Müdüriyet-i Umumiyesi'ne göndermiştir. Sıhhiye Müdüriyet-i Umumiyesi İstihbarat Şubesi'nin 20 Nisan 1329 (3 Mayıs 1913) tarihli yazılarından "Harc-ı tahlil olan 95 kuruş ile ruhsat harcı olan bir lira"nın alınmış olduğu anlaşılmaktadır.

Yukarıda özetlenmiş olan bilgilerden, 1913 yılında tıbbi müstahzar imali için gerekli ruhsatın alınması için yapılan işlemleri öğreniyoruz. Bu işlemler sırası ile şöyledir.